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قمار بر سر اتوریته مصدق سیاست مدار تنها

دولت و انحلال جمعیت امام علی(ع) فضای سال ۲۰۲۱؛ تهدید یا فرصت؟

 بسیاری بر این باورند با یک دولت 
نظامی امور بسامان خواهد شد؛ چراکه 
یک چهره نظامی وابسته به نهادهای 
رسمی و مراکز قدرت توان آن را خواهد 
داشت تا با امکاناتی که در اختیار این 

نهادهاست، اوضاع اقتصادی و سیاسی و به تبع آن اجتماعی 
را سروسامان بدهد. این برداشت در ظاهر چندان نادرست 
به نظر نمی رسد و حتی از اصول و پایه های منطقی نیز 
برخوردار است. معنای دقیق قدرت به نوعی در این برداشت 
مستتر است. قدرت یعنی توانایی به انجام رساندن عملی. 
یک دولت نظامی توان به انجام رساندن بسیاری از کارها را 
دارد. کارهایی که دولت های دیگر قادر به انجام آن نبودند 
اما پای چند پرسش ساده در میان است. مگر تاکنون نظامیان 
در مراکز قدرت و تصمیم گیری دستی نداشته اند؟ بسیاری از 
مردم به درست یا نادرست بر این باورند کشور و خاصه مراکز 
اقتصادی در دست نظامیان است و آنان گردانندگان اصلی 
اقتصاد کشورند. مردم بر این باورند، آنها دولت ها را تحت 
فشار قرار داده اند تا بیش از پیش در زمینه های اقتصادی 
و از طریق کارهای عمرانی و آبادانی مشارکت بیشتری در 
اقتصاد کشور داشته باشند؛ چراکه آنها از امکانات اقتصادی 
و لجستیک قوی برخوردارند. این بینش در بین مردم وجود 
دارد که شرایط کنونی حاصل این دوگانه دولت و مراکز 
نظامی است. این فکر زمانی بیشتر قدرت می گیرد که 
دولت های در رأس کار همچون دولت روحانی به هر دلیلی 
به خوبی از انجام امور برنیایند. وضعیت نابسامان اقتصادی 
و اجتماعی برخی از مردم را به این نتیجه رسانده حالا که 
نظامیان در مراکز اقتصادی نقش اول را دارند ، چرا همه امور 
(دولت) را به خود آنها نمی سپاریم تا مسئولیت تصمیم آنان 
مستقیما متوجه خودشان باشد. این رویکرد مردم با کژتابی 
این گونه استنباط می شود که مردم مایل به حضور یک چهره 

نظامی مقتدر در رأس امور هستند. 

 برای من تنهایی مصدق از هر 
او  است.  بامعناتر  دیگری  چیز 
سیاست مداری بود که در طول 
نهضت ملی کم و بیش تنها بود. 
نیروهای ملی  از  هرچند جبهه ای 
ایجاد کرده  بود، اما درون جبهه کمابیش با مخالفت 
جدی روبه رو شد. در اوج مبارزه، او از سوی عناصر 
وابسته به انگلیس و روس و از سوی دلالان و سوداگرانی 
که نانشان در سفارتخانه ها پخته می شد، به فسادهای 
گوناگون متهم  شد؛ با وجود این، مقاومت کرد و تاریخ 
گواهی داد که تمام آن اتهام ها واهی بود و جز ترفند 
خود فاسدان چیزی دیگری نبوده است. البته من هیچ گاه 
در مقام تقدیس هیچ سیاست مداری نبوده و نیستم و 
اساسا تقدیس بزرگان را سرآغاز انحراف و فساد می دانم، 
ازاین رو بر این باور بوده و هستم که مصدق نیز باید نقد 
شود؛ اما در اینجا تنها می خواهم به تنهایی او در غوغای 
فضاسازی عناصر وابسته به شرق و غرب و عناصر وابسته 
به آنان توجه کنم. جریانی که هنوز هم ادامه دارد و 
به محض اینکه سیاست مداری روبه روی منافع عناصر 
وابسته و مفت خوران و دلالان آنها قرار گیرد، اتهامی 
نیست که از سوی اردوگاه های به ظاهر دوست و دشمن 
به او زده نشوند؛ اما من از مصدق آموختم که باید حتی 
یکه و تنها ایستادگی کرد. در تعطیلات نوروز سال ۱۳۹۹ 
از جمله کتاب هایی که خواندم، «خواب آشفته نفت، 
دکتر مصدق و نهضت ملی ایران» نوشته استاد بزرگ 
محمدعلی موحد بود. او می گوید روزنامه های حزب 
توده، متحد و ابزار دست روسان در تمام دروه حکومت 
رزم آرا، جبهه ملی و شخص دکتر مصدق را سخت 
می کوبیدند. روزنامه آینده در شماره ۱۳۲۹٫۷٫۳ نوشت: 
«عوام فریبان آخرین تیر ترکش استعمارند و دکتر مصدق 

نماینده آن گروه است». 

از  سپری شده  کوتاه  مدت  در  بایدن  جو   -۱ 
ریاست جمهوری خود، چند اقدام مهم سیاسی انجام داده 
که متفاوت از گفتمان اقتدارگرای ترامپ است. اقداماتی 
نظیر محکوم کردن کودتا در برمه و تحریم عاملان آن، انتقاد 
شدید از دولت روسیه به خاطر دستگیری الکسی ناوالنی، 
ناراضی سیاسی این کشور، اعلام دست داشتن ولیعهد 
عربستان در قتل جمال خاشقجی، خارج کردن حوثی های 
یمن از فهرست گروه های تروریستی، مخالفت با سیاست 
شهرك سازی اسرائیل و اعلام سیاست دو  دولتی برای حل 
بحران فلسطین و مخالفت با طرح معامله قرن و... اقداماتی 
است که اگرچه در سیاست خارجی نمود یافته  اما بی شك 
مدل اقتصادی ای را برجسته می کند که در آن ترکیب قدرت 
اقتصادی و اقتدارگرایی سیاسی تهدیدی برای نظام جهانی 
است. بر اساس این نیز نوك پیکان این سیاست خارجی، 
چین را هدف گرفته است که نماد چنین رفتاری است. 
به این ترتیب اگر تاکنون با گروه بندی هایی مانند هفت کشور 
صنعتی یا ۲۰ قدرت جهانی، کشورهای نوظهور و نظایر آن 
مواجه بودیم که بر مبنای توان و قدرت اقتصادی کشورهایی 
را گرد هم می آورد، باید منتظر دسته بندی جدیدی مانند 
«گروه کشورهای دموکرات و در مسیر دموکراسی» و نظایر 
آن باشیم. مجمعی که قرار است آن چنان که بایدن در یکی 
از سخنرانی های قبل ریاست جمهوری اش وعده آن را داد، 
در تقابل با رشد اقتدارگرایی در جهان تشکیل شود. این اقدام 
در شرایطی صورت می گیرد که واحد اطلاعات اکونومیست 
اعلام کرد از سال ۲۰۰۶ تاکنون وضعیت شاخص دموکراسی 

هیچ گاه تا این حد بد و نامناسب نبوده است.

تلاش و ابتکار عمل دولت آقای حسن روحانی 
برای انحلال جمعیت امام علی (ع) نقطه ای تیره 
در کارنامه دولت از حیث نقض حقوق شهروندی و 
مقابله با مشارکت عمومی در قالب نهادهای مدنی 
است. انحلال این نهاد مدنی ضربه ای سخت به فرایند 
تمایلات عمومی به مشارکت های مدنی خواهد بود.
جمعیت امام علی یکی از فعال ترین و موفق ترین 
تجربه های نهادهای مدنی در ایران بود که به شکل 
گسترده ای در توسعه فعالیت های اصیل اجتماعی 
مدنی اثرات ماندگاری بر جای گذاشت. با این همه 
وزارت کشور در دادخواستی، خواهان انحلال جمعیت 
امام علی شد. همچنین خواستار آن شد که دادگاه 
دستور موقت برای توقف فعالیت جمعیت امام علی 
صادر کند. از نظر حقوقی این «دستور موقت» به 
این معناست که دادگاه پیش از رسیدگی به ماهیت 
موضوع و در مدتی کوتاه دستور به توقف فعالیت 
می دهد تا زمانی که به ماهیت پرونده رسیدگی کرده و 
مراحل مختلف بدوی و تجدیدنظر سپری شود. معمولا 
این فرایند شاید حدود دو سال به طول بینجامد؛ اما 
صدور دستور موقت در رویه دادگاه ها معمولا بیش از 
چند روز به درازا نمی کشد. وزارت کشور شتاب فراوان 
دارد که هرچه زودتر مانع از ادامه فعالیت جمعیت 
امام علی شود. اگر به متن دادخواست وزارت کشور 
توجه کنیم، آن گونه که در رأی دادگاه نقل و در رسانه ها 
منتشر شده، به نظر می رسد اصولا این وزارتخانه از 

توسعه فعالیت های این جمعیت ناخشنود است. 
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هرچه ستاد ملی مقابله با کرونا  
اعلام کرد، همه عمل کنند

  سیاسی ترین استاندار 
با اولویت اقتصادی

گفت وگوی «شرق» با عنایت االله رحیمی، استاندار فارسمقام معظم رهبری:

چه خواهیم کرد با   ابر چالش های قرن 

مقام  اطلاع رسانی  پایگاه   
روز  مناسبت  به  معظم رهبری: 
درختکاری و هفته منابع طبیعی، 
مقام معظم رهبری پیش از ظهر 

دیروز دو اصله...

رحیمی  عنایت االله  سیاست:  گروه 
متولد مرودشت است و دکترای 
شهرسازی دارد، از دی ماه سال 
۹۷ استاندار فارس شده و از 

استانداران بومی کشور...

صفحه ۲صفحه ۲

شرق: اعضای اصولگرای مجمع تشخیص مصلحت نظام با دلایل 
گوناگون مشغول وقت کشی در رابطه با تعیین تکلیف لوایح FATF هستند 
تا منتظر نتایج انتخابات ۱۴۰۰ بماند؛ از این رو علی مطهری معتقد است که 
وقتی تندروها به قدرت برسند هم FATF تصویب می شود هم با آمریکا 
رابطه خواهند داشت. به گفته مطهری آنها وقتی خودشان مسئول نان 
و آب مردم باشند مجبور می شوند برای رفع مشکلات اقدامی بکنند و 
برای حل FATF و برجام و حتی رابطه با آمریکا گامی بردارند اما امروز 
که بایدن دولت آمریکا را به دست گرفته و شرایط تغییر کرده است بر آن 
نظر نیستم و معتقدم که بهتر است در ایران یک دولت معتدل روی کار 
بیاید. او پیش از این هم گفته بود اگر دولت دست اصولگرایان بود این 
لوایح را تصویب می کردند. شاهد این مدعا هم تناقض رفتار اصولگراین 
در مقایسه واکنش های آنها در دولت احمدی نژاد و روحانی است در دوره 
احمدی نژاد نگرانی خاصی از پیوستن ایران به گروه ویژه  اقدام مالی نبود 
اما به یکباره در دولت روحانی به بحرانی لاینحل تبدیل شد. اصولگرایان 

مدعی هستند پیوستن به گروه ویژه  اقدام مالی مانع دورزدن تحریم خواهد 
شد. رئیس دفتر رئیس جمهوری نیز روز جمعه گفته اعتقاد ما بر این است 
تحریم ها به دو لایحه FATF ارتباط خاصی پیدا نمی کند و تصویب این 
لوایح موجب کم شدن بار فشار مالی و ارزان تر شدن هزینه تعاملات 
تجاری با کشورهای خارجی خواهد بود. محمود واعظی همچنین درباره 
اظهارات دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام مبنی بر اینکه مجمع منتظر 
اسناد مکتوب دولت در رابطه با FATF است، گفته: «بحث ما در مجمع 
 .FATF است که در مجمع تشخیص ماند، نه صرفا CFT دو لایحه پالرمو و
این دو لایحه برای روابط بانکی، شفافیت و مقابله با پولشویی حتی در 
ایران بسیار مهم است. وقتی این لایحه تبدیل به قانون شود، قدرت بانک 
مرکزی و دولت برای اجرای شفافیت و جلوگیری از پول شویی بیشتر 
می شود. این دو لایحه می تواند مقداری بار فشارهای مالی را بر روی ما کم 
کرده و تعامل ما را با کشورهای خارجی ارزان تر کند و در نتیجه مردم برای 
کالاها قیمت ارزان تری پرداخت می کنند». او افزود: «دولت برای حضور 

فعال وزیران ذی ربط در مجمع تشخیص مصلحت نظام آمادگی کامل 
دارد و وزیران امور اقتصادی و دارایی، امور خارجه، نفت و رئیس کل بانک 
مرکزی و معاونت حقوقی ریاست جمهوری در جلسات چند ساعته حضور 
داشتند و اگر باز هم لازم باشد در این نشست ها شرکت می کنند تا به 
سؤالات و ابهامات اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام پاسخ دهند». 
لازم به توضیح است که با درخواست رئیس جمهوری از مقام معظم 
رهبری و تأیید ایشان، این دو لایحه بار دیگر در مرحله بررسی در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام قرار گرفته است که قرار بود تا پایان اسفند تکلیف 
این لوایح مشخص شود اما محسن رضایی دبیر مجمع هفته گذشته اعلام 
کرد بررسی نهایی و نتیجه گیری درباره این لوایح به جلسه فروردین مجمع 
موکول شده است. با توجه به روند به تأخیرانداختن جلسه بررسی این 
لوایح در صحن مجمع و بهانه تعطیلی های فروردین بعید به نظر می رسد 
اراده  جدی برای تعیین تکلیف  کردن این لوایح وجود داشته باشد و باید 

منتظر نتایج انتخابات ۱۴۰۰ ماند.

تیتر یک

اصولگرایان منتظر انتخابات ۱۴۰۰ هستند؟
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سید مصطفی هاشمی طبا، محمدعلی بهمنی قاجار، عباس ملکی، احمد خرم، فریدون مجلسی، قاسم محبعلی،  اکبر معصوم بیگی،  پرویز صداقت 
 هرمز همایون پور، عباس مخبر، محسن حکیمی، مراد فرهاد پور، همایون کاتوزیان،  عباس بهارلو،   هادی خانیکی، عباس عبدی و  سعید مدنی

استثنائا ۴۰ هزار  تومان


